
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: Segreteria Generale 
Servizio: Programmazione, Organizzazione e Performance 
Ufficio: Ufficio Relazioni Sindacali 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa della somma di Euro 1.000,00 al capitolo 1343 

per la fornitura di materiale e di attrezzatura indispensabili per lo svolgimento delle 

operazioni elettorali per il rinnovo delle RSU anno 2022 della Città Metropolitana di 

Messina. – Anticipazione all’Economo della Città Metropolitana di Messina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che in data 5, 6 e 7 aprile 2022 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo delle 

RSU della Città Metropolitana di Messina; 

che,  ai sensi   della Circolare ARAN n. 1/2022 relativa al “Rinnovo delle RSU. Elezioni 

del 5/7 aprile 2022”, l’Amministrazione deve fornire tutta la propria fattiva 

collaborazione per gli adempimenti previsti; 

che al fine di espletare al meglio l’attività è necessario la fornitura di materiale 

cartaceo o strumentale per lo scrutinio ( matite, urne…), stampa della scheda 

predisposta dalla Commissione Elettorale, stampa delle liste dei candidati da affiggere 

all’ingresso dei seggi e quant’altro necessario; 
 

Considerato che con  nota n. 51/SpopRelasind del 21/01/2022 è stato richiesto al 

Sindaco Metropolitano, al Segretario Generale  e al Capo di Gabinetto l’autorizzazione 

a prelevare da un capitolo a disposizione della Presidenza la somma occorrente di € 

1.000,00 per le finalità su esposte; 

230 23/02/2022

196 24/02/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

          

Che il Capo di Gabinetto ed il Segretario Generale hanno autorizzato il prelievo di tale 

somma dal cap. 1343; 
 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa della somma di euro 1.000,00 

sul capitolo 1343 del Bilancio 2022 assegnato al Gabinetto di Presidenza, per il 

corretto svolgimento delle elezioni RSU 2022 della Città Metropolitana di Messina; 

 Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 
4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 
 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio; 
Tenuto conto che il Cap. 1343  denominato  “Spese per acquisti servizio 
comunicazione e Ufficio Stampa”, risulta sufficientemente capiente; 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, 

PROPONE 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Per quanto in premessa, 

di impegnare per i motivi su esposti la somma di Euro 1.000,00 per la fornitura di 

materiale  e di attrezzature indispensabili per lo svolgimento delle elezioni RSU anno 

2022 della Città Metropolitana di Messina; 

di anticipare all’Economo della Città Metropolitana di Messina la somma di € 1.000,00   

imputando la stessa al Titolo 4 intervento 06 cap. 8600 bilancio esercizio 2022  

“Anticipazione per il Servizio Economato” con carico di rendicontare la relativa spesa 

di euro 1.000,00 al cap 1343“ Spese per acquisti servizio comunicazione e Ufficio 

Stampa”; 

di emettere mandato di pagamento a favore del Sig. Economo della Città 

Metropolitana di Messina, imputando l’importo di € 1.000,00 quale acquisto di 

materiale e attrezzature per le elezioni RSU anno 2022; 

di procedere all’accertamento per l’importo di euro 1.000,00 sul titolo categoria 06 

cap 160 “ Bilancio esercizio 2022 “Anticipazione per il servizio Economato” 

 di dare atto che l’Economo della Città Metropolitana di Messina provvederà alla 

rendicontazione delle spese di cui all’anticipazione in argomento; 

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n.267/2000,  le somme di seguito 
indicate: 

… 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 13121 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1343 Descrizione  Spese acquisti servizio comunicazione e ufficio stampa. 

  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Anticipazione a a favore dell’Economo Provinciale – acquisto materiale elezioni RSU 2022  

Modalità finan.  

Imp./Prenot.  Importo  € 1000,00 

 

Imputare la spesa complessiva di € 1000,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione,   come segue:: 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022  1343  2022 

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica 

 

Data scadenza pagamento Importo 

Anno 2022 Euro 1000,00 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Segretario Generale; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile 

per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito 

dall’OREL che il responsabile del procedimento è Sebastiano Massimo De Salvo; 

di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Economo della Città Metropolitana di Messina 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

- Alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa 

 

Il Responsabile Ufficio Relazioni Sindacali 

  f.to   Donatella Vinci 

 

                Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio 

        f.to Sebastiano Massimo De Salvo 

    Messina _________________            ____________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti. 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio. 

TENUTO CONTO che il Cap. 1343 denominato “Spese per acquisti servizio 

comunicazione e Ufficio Stampa”, risulta sufficientemente capiente;  

DETERMINA 

di impegnare per i motivi su esposti la somma di Euro 1000,00 per la fornitura di 

materiale  e di attrezzature indispensabili per lo svolgimento delle elezioni RSU anno 

2022 della Città Metropolitana di Messina; 

di anticipare all’Economo della Città Metropolitana di Messina la somma di € 1.000,00   

imputando la stessa al Titolo 4 intervento 06 cap 8600 bilancio esercizio 2022  

“Anticipazione per il Servizio Economato” con carico di rendicontare la relativa spesa 

di euro 1.000,00   al cap 1343 “ Spese per acquisti servizio comunicazione e Ufficio 

Stampa”; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

di emettere mandato di pagamento a favore del Sig. Economo della Città 

Metropolitana di Messina, imputando l’importo di € 1.000,00 quale acquisto di 

materiale e attrezzature per le elezioni RSU anno 2022; 

di procedere all’accertamento per l’importo di euro 1000,00 sul titolo categoria 06 

cap 160 “ Bilancio esercizio 2022 “Anticipazione per il servizio Economato” 

 di dare atto che l’Economo della Città Metropolitana di Messina provvederà alla 

rendicontazione delle spese di cui all’anticipazione in argomento; 

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n.267/2000,  le somme di seguito 
indicate: 

… 

Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 13121 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 1343 Descrizione  Spese acquisti servizio comunicazione e ufficio stampa. 

  CIG  CUP  

Creditore  

Causale Anticipazione a a favore dell’Economo Provinciale – acquisto materiale elezioni RSU 2022  

Modalità finan.  

Imp./Prenot.  Importo  € 1000,00 

 

Imputare la spesa complessiva di € 1000,00, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione,   come segue:g: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2022  1343  2022 

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica 

 

Data scadenza pagamento Importo 

Anno 2022 Euro 1000,00 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Segretario Generale; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile 

per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito 

dall’OREL che il responsabile del procedimento è Sebastiano Massimo De Salvo; 

di trasmettere il presente provvedimento: 

- All’Economo della Città Metropolitana di Messina 

- Alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa  

 

Messina , ____________________               

                                              IL SEGRETARIO GENERALE   

               ___________________________ 

   

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


